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SOUHRN

Cílem této práce bylo posouzení vlivu dusitanů na ryby na základě změn vybraných

biochemických ukazatelů. Sledování bylo prováděno formou testů akutní toxicity na

pstruhu duhovém (Oncorhynchus mykiss) a sumci velkém (Silurus glanis) a subchronické

toxicity (růstový test) na pstruhu duhovém (Oncorhynchus mykiss).

Teoretická část je zaměřena na toxikologii vodních živočichů a na hodnocení toxicity

látek a přípravků pro vodní organismy. Dále jsou zde uvedeny bližší informace o

dusitanech, konkrétně o jejich výskytu a zdrojích ve vodním prostředí, o mechanismu

jejich příjmu a toxickém působení na ryby, včetně faktorů, které jejich toxicitu ovlivňují.

V praktické části je uvedena metodika a výsledky testů akutní toxicity na pstruhu

duhovém a sumci velkém a subchronického testu na pstruhu duhovém.

Na základě výsledků testů akutní toxicity byly stanoveny hodnoty 96hLC50 pro

pstruha duhového (96hLC50 = 11,2 mg.l-1 NO2
-) a pro sumce velkého (96hLC50 = 15,3

mg.l-1 NO2
-). Subchronický test toxicity, při kterém byl pstruh duhový vystaven po dobu

28 dnů dusitanům v koncentracích od 0,01 až 3,0 mg.l-1 NO2
-, prokázal zvýšení

koncentrace glukózy a snížení koncentrace draslíku v krevní plasmě u všech pokusných

ryb. Nejvyšší koncentrace dusitanů (3,0 mg.l-1 NO2
-) vyvolala 42 % inhibici růstu a 65 %

mortalitu ryb. Kumulace dusitanů v krevní plasmě pokusných ryb byla prokázána po

expozici dusitanům v koncentracích 0,6 až 3,0 mg.l-1 NO2
-.

Klíčová slova: dusitany, ryby, biochemické ukazatele, růstový test, test akutní toxicity,

Oncorhynchus mykiss, Silurus glanis

SUMMARY

The aim of this thesis was to assess the effects of long-term nitrite exposure on

mortality, growth rate and blood biochemistry in rainbow trout (Oncorhynchus mykiss).

Furthermore, acute toxicity tests with nitrite were performed on rainbow trout

(Oncorhynchus mykiss) and sheatfish (Silurus glanis).

The theoretical part focuses on aquatic toxicology including toxicity evaluation of

substances and preparations for water organisms. Detailed information on nitrite are

summarized there, namely information on nitrite occurrence and sources in aquatic

environment and the mechanism of their uptake and toxic influence on fish including

factors influencing their toxicity. The practical part consists of methodology and results of

acute toxicity tests on rainbow trout and sheatfish and sub-chronic test on rainbow trout.

According to the acute toxicity tests results, 96hLC50 values were estimated at 11.2

mg.l-1 NO2
- for rainbow trout and 15.3 mg.l-1 NO2

- for sheatfish. Sub-chronic exposure of

rainbow trout to nitrite concentrations ranging from 0.01 to 3.0 mg.l-1 lasting 28 days

caused an increase of glucose concentration and a decrease of potassium concentration in

the blood plasma among all experimental fish compared to control. Elevated nitrite levels

were found in the plasma of the fish exposed to concentrations of 0.6 mg.l-1 NO2
- and

greater. The plasma nitrite levels did not reach those applied in any experimental group in

the present study. At highest nitrite concentration (3.0 mg.l-1 NO2
-), 42 % growth

inhibition and 65 % mortality among fish was noticed. On the basis of growth rate

inhibition data, the values of NOEC and LOEC were estimated at 0.01 mg.l-1 and 0.2

mg.l-1 NO2
-, respectively.

Keywords: nitrite, fishes, biochemical parameters, growth rate, acute toxicity test,

Oncorhynchus mykiss, Silurus glanis
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DEFINICE A ZKRATKY

Koncentrace látky: hmotnost látky rozpuštěné v ředicí vodě a doplněné do 1 litru ředicí

vodou (mg.l-1).

Ředicí voda: voda připravena podle ČSN EN ISO 7346 nebo pitná voda, která je zbavena

chloru probubláváním vzduchem po dobu 24 hodin. Údaje o použité ředicí vodě je

nutno uvést do protokolu.

Standard: K2Cr2O7 - kontrolní látka, u níž je opakovaně určována hodnota LC(EC, IC)50

(tzv. vnitřní kontrola laboratoře). Změny LC(EC, IC)50 standardu odrážejí variabilitu

podmínek testu a kondici testovaných organismů.

Kontrola: ředicí voda s testovacími organismy bez testovaného vzorku.

Předběžný test: test k upřesnění koncentrací pro základní test, provádí se na širokém

rozmezí koncentrací testovaného vzorku.

Základní test: test, jehož výsledky umožňují dostatečně přesně stanovit hodnotu LC(EC,

IC)50. Tvoří ho zpravidla 6 až 10 různých koncentrací testovaného vzorku v rozmezí

stanoveném předběžným testem.

Limitní test: provádí se koncentrací 100 mg.l-1 testovaného vzorku, aby se prokázalo, že

hodnota LC(EC, IC)50 tohoto vzorku je větší, než uvedená koncentrace (100 mg.l-1).

LC: letální koncentrace.

LC50: koncentrace testovaného vzorku, která způsobí úhyn 50 % testovaných ryb.

EC50: koncentrace testovaného vzorku, která způsobí úhyn nebo imobilizaci 50 %

testovacích organismů Daphnia magna.

IC50: koncentrace testovaného vzorku, která způsobí 50 % inhibici růstu kořene hořčice

bílé ve srovnání s kontrolou.

LOEC: nejnižší koncentrace testovaného vzorku, při které jsou pozorovány účinky

(lowest observed effect concentration).

NOEC: nejvyšší koncentrace testovaného vzorku nevyvolávající žádné pozorovatelné

účinky (no observed effect concentration).

NPK: nejvyšší přípustná koncentrace (NPK) látek je koncentrace látky a jejich metabolitů

ve vodách, která při stálém působení nevyvolá negativní účinky na hydrochemický

režim recipientu a na mikroorganismy, primární produkci recipientu, planktonní

potravní organismy a ryby.
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1 ÚVOD

Dusitany jsou přirozenou součástí koloběhu dusíku v přírodě. Jejich zvýšené

koncentrace ve vodě však představují problém, protože dusitany jsou velmi toxické pro

vodní živočichy (Lewis a Morris, 1986). Zatímco u suchozemských živočichů se jedná o

příjem potravou (a především vodou), vodní živočichové dusitany přijímají aktivně

z okolní vody a kumulují je v tělních tekutinách.

Zvětšující se potřeba intenzivního chovu ryb v kontrolovaných podmínkách, spojená

s omezenou zásobou vodních zdrojů, vedla k výstavbě odchoven ryb, které recirkulují až

95 % vody. Amoniak, jako hlavní produkt látkové výměny ryb, se odstraňuje pomocí

biologických fluidních filtrů nitrifikací na dusičnany, které jsou pro ryby relativně

bezpečné. Právě nerovnováha v procesu nitrifikace, která může být způsobena

nejrůznějšími faktory, vede často k nárůstu koncentrace dusitanů. Zvýšené koncentrace

dusitanů jsou jednou z významných a častých příčin poškození a úhynu ryb v těchto

rybochovných objektech (Wedemeyer a Yasutake, 1978).

Ve své diplomové práci jsem se proto zaměřil na sledování negativních účinků

dusitanů na ryby. Sledování jsem prováděl formou akutních testů toxicity na rybách sumci

velkém (Silurus glanis) a pstruhu duhovém (Oncorhynchus mykiss) a formou

subchronického testu na pstruhu duhovém (Oncorhynchus mykiss). Měření jsem prováděl

ve spolupráci s Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích, na oddělení vodní

toxikologie a nemoci ryb VÚRH Vodňany.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TOXIKOLOGIE A TESTY TOXICITY

2.1.1 PŘEDMĚT TOXIKOLOGIE A VYMEZENÍ POJMŮ

Toxikologie je nauka, která se zabývá vzájemným působením chemických látek a

živého organismu a proto vychází z biologických a chemických disciplín. Toxikologie se

člení na jednotlivá odvětví, zejména:

• popisná toxikologie - popis poškození organismu.

• predikční toxikologie - odhad toxicity ze struktury látky.

• klinická toxikologie - diagnosa a léčení otrav.

• průmyslová toxikologie - otravy v průmyslu, jejich léčba a prevence.

• ekotoxikologie - působení škodlivých látek na ekosystém.

• toxikologie agrochemikálií - pesticidů, hnojiv, apod.

Toxicita je schopnost chemických látek působit na živé organismy nepříznivě

(toxicky).


[…]

6 100 23,8 23,0 - 23,1 - - 83,4 89,4 - 91,4 - - 7,44 7,40 - - - -
7 150 23,6 23,1 - - - - 86,8 83,4 - - - - 7,38 7,39 - - - -
K - 23,2 23,1 23,1 23,2 22,9 23,0 88,4 89,5 90,9 93,4 91,9 94,1 7,40 7,41 7,48 7,42 7,36 7,39

↑ ↑ ↑
přelovení

Obr. 1 Vyhodnocení testu akutní toxicity na rybách Silurus glanis, paralelní test A

(výstup z programu EKO-TOX 5.1).

Testovaná látka: NaNO2

Ředicí voda: vodovodní

Datum nasazení testu: 3.7. 2006

Vstupní hodnoty: základní test

Koncentrace
(mg.l-1)

Mortalita
(%)

10 0.0
20 10.0
30 30.0
50 100.0

96hLC50 = 26.6 mg.l-1

LC0 = 11.4 mg.l-1

LC100 = 62.1 mg.l-1

Obr. 2 Vyhodnocení testu akutní toxicity na rybách Silurus glanis, paralelní test B

(výstup z programu EKO-TOX 5.1).

Testovaná látka: NaNO2

Ředicí voda: vodovodní

Datum nasazení testu: 3.7. 2006

Vstupní hodnoty: základní test

Koncentrace
(mg.l-1)

Mortalita
(%)

10 5.0
20 15.0
30 60.0
50 100.0

96hLC50 = 22.2 mg.l-1

LC0 = 7.7 mg.l-1

LC100 = 64.6 mg.l-1

Obr. 3 Vyhodnocení testu akutní toxicity na rybách Silurus glanis, paralelní test C

(výstup z programu EKO-TOX 5.1).

Testovaná látka: NaNO2

Ředicí voda: vodovodní

Datum nasazení testu: 3.7. 2006

Vstupní hodnoty: základní test

Koncentrace
(mg.l-1)

Mortalita
(%)

10 10.0
30 40.0
50 100.0

96hLC50 = 20.1 mg.l-1

LC0 = 5.7 mg.l-1

LC100 = 70.7 mg.l-1

Tab. 7 Záznam mortality ryb Oncorhynchus mykiss během základního testu.

Mortalita ryb (∑ %)
Číslo nádrže

Koncentrace
NO2

-

(mg.l-1) 24 h 48 h 72 h 96 h

1 3,3 14 14 14 14
2 6,7 0 0 14 14
3 16,7 14 14 43 43
4 33,3 14 43 71 86
5 50 71 86 100 100
6 66,7 71 86 86 100
7 133,3 100 100 100 100
K - - - - -

Tab. 8 Specifická růstová rychlost a přírůstky ryb Oncorhynchus mykiss v jednotlivých

skupinách v závislosti na koncentraci dusitanů ve vodě.

Skupina ryb kontrola 1 2 3 4 5

NO2
- (mg.l-1) - 0,01 0,1 0,6 1,0 3,0

n (Pd, ks) 40 40 40 40 40 40

m0
(prům.±SD, g)

18,4±1,0 19,1±1,3 18,8±1,3 19,0±1,3 19,3±1,4 19,0±1,2

m14
(prům.±SD, g)

24,8±2,5 26,2±2,4 25,4±2,6 25,5±2,7 24,8±3,5 24,8±4,5

m28
(prům.±SD, g)

33,0±4,1 34,0±4,0 34,0±3,3 34,4±3,9 32,3±4,9 26,9±4,0

r14 2,10 2,23 2,14 2,09 1,74 1,77

r28 2,10 2,08 2,14 2,15 1,83 1,23

I14 (%) - - - 1 17 16

I28 (%) - 1 - - 13 42

Mortalita14
(%)

0 0 0 0 0 20

Mortalita28
(%)

0 0 0 0 0 65

Tab. 9 Podmínky v průběhu základního testu na rybách Oncorhynchus mykiss.

Teplota (°C) Kyslík (% nasycení) pH
Číslo

nádrže

Konc.
NO2

-
(mg.l-1) 0 h 24 h 48 h 48 h 72 h 96 h 0 h 24 h 48 h 48 h 72 h 96 h 0 h 24 h 48 h 48 h 72 h 96 h

1 5 15,5 15,7 15,3 12,2 14,0 15,1 94 92 100 100 97 96 7,59 7,60 7,67 7,93 7,70 7,69
2 10 15,6 15,8 15,4 12,2 14,0 14,9 88 88 95 100 100 98 7,44 7,50 7,68 7,93 7,72 7,71
3 25 15,5 15,8 15,4 12,1 13,9 14,8 91 87 96 100 100 100 7,50 7,55 7,63 7,99 7,84 7,95
4 50 15,6 15,8 15,3 11,9 13,96 14,5 96 93 100 100 100 100 7,63 7,68 7,75 8,04 7,92 8,05
5 75 15,5 15,8 15,3 11,8 - - 91 94 100 100 - - 7,53 7,66 7,86 8,08 - -
6 100 15,6 15,7 15,3 12,1 13,9 - 96 99 100 100 100 - 7,65 7,91 7,87 8,12 7,96 -
7 200 15,6 15,7 - - - - 94 99 - 100 - - 7,71 7,95 - - - -
K - 15,5 15,5 15,3 12,5 14,2 15,2 66 85 73 100 95 92 7,24 7,48 7,24 7,24 7,83 7,67

↑ ↑ ↑
přelovení

Obr. 4 Paralelní testy akutní toxicity A, B a C na sumci velkém.

Obr. 5 Testovací organismus sumec velký.

Obr. 6 Akvarijní místnost, ve které se prováděly pokusy se pstruhem duhovým.

Obr. 7 Nádrž se pstruhem duhovým.

Obr. 8 Odběr krve z v. caudalis.