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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zvolené téma je v současné době aktuální vzhledem k nárůstu počtu rybochovných
objektů využívajících recirkulační vodní systémy, ve kterých je nutno se věnovat ze zvýšenou
pozorností kontrole množství zde rizikových dusitanů. Hodnotné je i porovnání výsledků s nařízeními
a směrnicí EU.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány srozumitelně a vhodně a odpovídají zadání diplomové práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metody práce odpovídaly zadání a zahrnovaly současné standartizované normy.
Doporučovala bych jen, aby se název kapitoly Metodika objevil i v přehledovém obsahu práce pro
usnadnění orientace.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor prokázal, že je schopen pracovat s danými informacemi, jejich členěním a
porovnáváním svých výsledků a informací získaných z dalších zdrojů.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Autor práce volil vhodný postup. U prvně popisovaného akutního testu toxicity na sumci
velkém nebyl proveden předběžný test, jak jste zjistily vhodné koncentrace dusitanů pro nasazení
základního testu?

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor má dle předloženého textu široký rozhled v dané problematice-jsou zde citovány jak
starší důležité a stále platné informační prameny, tak i nejnovější dostupné poznatky této oblasti.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Použité citace v textu jsou v souladu s citační normou. Kapitola Seznam literatury by měla
být více sjednocena: Poslední autoři publikací uváděni jednotně buď odděleni od ostatních autorů
jednoduchou čárkou, AND nebo symbolem &. Názvy vědeckých časopisů uvádět buď celé nebo ve

zkratkách a sjednotit i formátování (kurzíva x normální formát).

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazykově je práce velmi pěkně a čitelně zpracovaná. Doporučila bych jen do části
DEFINICE A ZKRATKY doplnit i další zkrácené výrazy, které v textu jsou použity a vysvětleny
nejsou (ES, ČSN atd.)

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Nejasné pojmy jsou velmi dobře vysvětleny vzhledem k obtížnosti cizojazyčných
pramenů, ze kterých bylo čerpáno.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Autor zpracoval téma formálně naprosto v pořádku.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny a autor navíc popsal i související přidružené úkony nad rámec
původně vytyčených cílů.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou správně formulovány s výjimkou vyhodnocování zjištěné koncentrace
draslíku v krevní plazmě ryb. Autor v přehledu a diskusi cituje Jensena et al.(1987)a další autory,
kteří popisují ZVÝŚENÍ koncentrace draslíku po otravě ryb dusitany, zatímco ve výslecích autora
všude figuruje dále neobjasněný signifikantní POKLES hladiny plazmatického draslíku.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce prohlubují a rozšiřují dosavadní znalosti o působení dusitanů na jednotlivé
druhy ryb a mohou být dobře využity i při praktickém nastavování limitů pro koncentrace dusitanů v
povrchových vodách.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Podle čeho se posuzuje toxicita dusitanů?
Otázka 2: Vysvětlete jaký mechanismus mohl způsobit ve Vámi provedených testech pokles draslíku
v krevní plazmě?
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